Dalam konteks ini Sarah
Mantovani mengatakan bahwa suku minangkabau yang ada di

23 “Sejarah Gereja di Indonesia” dalam http:// sejarah.co/ artikel/geredja_ di_

sumatra. htm, Diakses Tanggal 17 November 2016.
24 “Buletin Jum'at Barito Minang”, (Edisi: 08 Tahun II /1 Jumadil Ula 1436 H/20

Februari 2015 M).
25 Ibid.
26 Mardjamni, Sejarah Perjuangan, 125.

172| Religió: Jurnal Studi Agama-agama

Kurnial Ilahi, Jamaluddin Rabain, Suja’i Sarifandi

Sumatera Barat yang memiliki falsafah adat yaitu “Adaik Basandi
Syarak, Syarak Basandi Kitabullah” memiliki pengaruh yang kuat bagi
keIslaman masyarakat minangkabau.27

27 Sarah Mantovani, Kristenisasi Cengkeram Ranah Minang, dalam http:// www.

academia.edu/ 4382836 /Hidayatullah_Kristenisasi_Cengkeram_Ranah_Minang,
Dikases Tanggal 25 Maret 2016.

28 Buletin Jum'at Barito Minang, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20
Februari 2015 M).

29 Ibid.

40Sjafnir Aboe Nain, Tuanku Imam Bonjol Sejarah Intelektual Islam di Minangkabau,
(Padang, Penerbit ESA, 2008), 22. Karel A. Steenbrink, Catholics in Indonesia 1808-
1942 (Leiden: KITLV Press, 2003), 36.

41Buletin Jum'at Barito Minang, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20
Februari 2015 M). Ibnu D. Ghani, Ketua Lembaga Pagar Nagari dan Pembina
Rumah Muallaf Sumatra Barat, Wawancara Mendalam, Padang 16 Oktober 2016.
Syahidul Amin, Kepala Seksi Bimbingan Masyrakat Islam Kota Bukit Tinggi,
Wawancara, Padang Panjang, 16 Oktober 2016.